

## قانونی مخالف با احکام شرع

۱۹ اسفند ۱۴۰۲ ساعت ۱۶:۳۷

قانون اصلاحات ارضی یکی از چند موردی است که در جریان آن «آیت‌الله العظمی سید حسین بروجردی» در برابر رژیم ایستاده و آن را مخالف با احکام شرع دانست. گزارش ساواک و متن نامه‌ی آیت‌الله العظمی بروجردی برای «آیت‌الله سید محمد بهبهانی» در سال ۱۳۳۸ این موضوع را به خوبی نشان می‌دهند.

---

[قانون اصلاحات ارضی](#) یکی از چند موردی است که در جریان آن «آیت‌الله العظمی سید حسین بروجردی» در برابر رژیم ایستاده و آن را مخالف با احکام شرع دانست. گزارش ساواک و متن نامه‌ی آیت‌الله العظمی بروجردی برای «آیت‌الله سید محمد بهبهانی» در سال ۱۳۳۸ این موضوع را به خوبی نشان می‌دهند.

بسم الله الرحمن الرحيم

حضرت حجة الاسلام و المسلمين آقای بهبهانی دامت برکاته

بعرض عالی میرساند. چندی قبل که زمزمه‌هایی از تحدید مالکیت مسموع میشد بجناب آقای نخست وزیر شفاهاً و بعداً باعلیحضرت همایونی دامت عظیمه کتباً نظماً و رعایه للتکلیف عدم موافقت آنرا با قوانین دیانت مقدسه اسلام

بسم الله الرحمن الرحيم

مذکور است که اسامی و امینان از رسیدن دستورات  
 مریضی پرستند چندین بار از زمانه قدیم مالکیت مریضی  
 به شش و سینه میزنند و در صورت بیماری و در وقت خواب و بیداری  
 تکلیف می‌دهند که در وقت خواب و بیداری در وقت خواب و بیداری  
 و در وقت بیداری و در وقت خواب و بیداری و در وقت خواب و بیداری  
 نظر بر آنکه در حکم اولی و برتر است که در وقت خواب و بیداری  
 در وقت خواب و بیداری و در وقت خواب و بیداری و در وقت خواب و بیداری  
 که نظریه صحیح است و این نظریه صحیح است و این نظریه صحیح است  
 و در وقت خواب و بیداری و در وقت خواب و بیداری و در وقت خواب و بیداری  
 سند مذهب حضرت را در وقت خواب و بیداری و در وقت خواب و بیداری  
 از خداوند فرستاده بود و در وقت خواب و بیداری و در وقت خواب و بیداری  
 در خرداد ماه سال ۱۳۲۹ هجری قمری در وقت خواب و بیداری و در وقت خواب و بیداری  
 "الطباطبائی البروجردی"

تذکر داده‌ام و جوابهای رسیده مقتنع نبود فعلاً مکاتیب کثیره از اشخاص و جمعات از بلاد مختلف میرسد و اینمعنی را از حقیر استفتاء میکنند. نظر بانکه کتمان احکام الهیه جائز نمیباشد ناچار هستم سئوالات مردم را بنویسم. با اینکه از اول هر که حقیر در موضوعاتی تذکراتی باوالیاء امور داده‌ام دانسته‌اند که فقط سرعایت حفظ موازین شرعیه و مصالح مملکتی بوده است مع ذلک تعجب میکنم در اینموضوع بدون تروی و مطالعه در غیاب

اعلیحضرت همایونی تسریع در تصویب این لایحه میشود. مستدعی است حضرتعالی بنحویکه میدانید مجلسین را متذکر فرمائید تا از تصویب خودداری شود.

از خداوند عز سلطانه اصلاح امور مسلمین را مسئلت مینمایم

و السلام علیکم و رحمة‌اله و برکاته ۲۵ شعبان ۱۳۲۹

حسین الطباطبائی البروجردی

گیرنده: مدیریت کل اداره سوم  
فرستنده: ساواک خراسان  
ریاست سازمان اطلاعات و امنیت کشور

تاریخ: ۲۸/۱۲/۱۹  
شماره: ۶۷۲۱/م الف ۱۱

طبق اطلاع حاصله نامه‌ای آقای آیت‌اله بروجردی با آقای آیت‌اله بهبهانی نوشته‌اند که مضمون آن اینکه جمعی نظر ایشان را نسبت به تقسیم املاک استفتاء کرده و ایشان هم جواب داده‌اند که من از اول با آقای نخست وزیر



مقاربت قانون اصلاح ارضی با احکام شرعی و مصالح عمومی مملکت را تذکر داده‌ام و اکنون هم از جنابعالی تقاضا می‌کنم که بهر وسیله مقتضی میدانید مجلسین را مستذکر کنید که در غیاب اعلیحضرت نسبت بتصویب این قانون عجله نکنند.

عین این نامه در تهران کلیشه شده و در کنار آن بعضی از مواد قانون اساسی نیز کلیشه گردیده و چاپ شده است که نسخه‌ای از آن اخیراً بوسیله آقای حاج حسین آقا ملک به‌شهاد رسیده است و ایشان

هم باشخاص ارائه می‌دهند و امیدوار هستند که نامه آیت‌اله بروجردی مانع از تصویب لایحه خواهد شد استحضاراً عرض میرسد.

رئیس سازمان اطلاعات و امنیت خراسان

ارشام

رونوشت برابر اصل اصل در پرونده کلاسه ۶/ افتخاری  
پلمبرده پایگانی شماره ۳۹/۱/۲۳

آدرس مطلب:

<https://www.cafetari.kh.com/news/۴۹۵۴۱/مخالف-قانونی>